
Шлях довжиною в 50 років...

Перший день народження 
відзначила Запорізька державна 
інженерна академія (колишній ЗІІ). 

У цей день, 24 листопада 
репортерській групі складно було 
знайти заповнені студентами аудиторії — робочий день ВНЗ 
йшов за скороченою програмою, всюди панував святково-
жвавий настрій, викладачі та студенти вітали один одного...

Над входом до головного корпусу з’явилася нова емблема 
— «ЗДІА». «Надзвичайний та повноважний» представник 
іменинниці ректор академії Михайло Павлович Ревун розповів 
про важливість події:

— Шлях від інституту до академії складає два роки. У 1992 
році ми почали підготовку до зміни статусу ВНЗ та подали заяву 
на цю зміну. Новий статус передбачає, в першу чергу, більш 
високоякісний склад викладачів. І ми досягли цього рівня. 
Зараз у нас працюють 33 профессори, 187 доцентів, кандидатів 
технічних наук. Усього ж у ВНЗ 354  викладачі... 

Важливий момент — матеріально-технічна база. В академії 
на одного студента повинно бути 16 квадратних метрів площі. 
У нас поки ще їх 14, але резерв є. Проте основним  показником 
для ВНЗ вищого рівня є якість навчання, й ми благополучно 
пройшли через три міністерські комісії...

Зміцнилися зовнішні зв’язки ВНЗ, три наші кафедри отримали 
гранти зарубіжних фондів, у тому чимслі знаменитого Фонду 
Сороса, а також фондів з Німеччини та  Англії... Два роки поспіль 
у нас лекції з економіки читає англійською мовою професор з 
Америки, а з технічного менеджменту - викладач з Німеччини.

Новонароджена із задоволенням приймає у цей день всіляки 
вітання, подарунки від органів влади, директорів підприємств, 
колег, у тому числі від праматері — Дніпропетровської 
металургійної академії, від випускників минулих років. З днем 
народження, ЗДІА!.

Наталья Кузьменко, наш. кор.

Нам 35 років! Газета “Індустріальне Запоріжжя”, 
29 листопада 1994 року 

НовоНароджеНій — 35 років!

Нам 50 років! 

Під такою назвою 16 вересня 2010 року 
відбулася презентація ювілейної книги про ЗДІА.  
Творчий задум, який втілила в життя ініціативна 
група, мав на меті ознайомити присутніх з історією 
нашого навчального закладу та залучити їх до 
продовження славних традицій.

У програмі презентації були фрагменти 
фільму про першого ректора академії   
Юрія Михайловича Потебню, про сторінки історії 
навчального закладу, який від першої до останньої 
цеглинки будувався студентами та викладачами, 
віртуальний перегляд книги.

У теплій, щирій атмосфері свята ректор 
Пожуєв В.І. урочисто вручив перші екземпляри 
книги біб-ліотеці ЗДІА та бібліотекам міста  
(Запорізькій об-ласній науковій бібліотеці ім. 
М.Горького та бібліотеці «Юний читач»).

Затамувавши подих присутні стежили 
за зворушливим, майже сакраль-
ним дійством — передачею книги  
від випускника ЗФ ДМетІ 1966 року, доцента 
кафедри МЧ Семена Олексійовича Гаврилка до 
випускниці ЗІІ 1977 року, професора, проректора 
з НПР Зої Андріївни Ніконової й до студентів-
вступників ЗДІА ювілейного 2010 року Михайлуци 
Олени та Глущевського Аркадія.

На завершення свята ведуча презентації 
завідувач кафедри українознавства Ірина Вікторівна 
Чернова наголосила, що заходи до 50-річчя ЗДІА 
тривають і попереду — головна подія, урочисте 
СВЯТО ЗФ ДМетІ-ЗІІ-ЗДІА!

Організаційно-виховний відділ



Спортивна слава академії
(з публікацій 1970 року)

Чудовою базою для розвитку масовості та підвищення 
спортивної майстерності став спортивно-оздоровчий табір на 
нашій красуні Хортиці. Тут що року відпочивають і беруть участь 
в навчально-тренувальних заняттях до 400 осіб. А результати? 
За короткий період з 1966 по 1970 рік підготовлено 28 майстрів 
спорту СРСР, 27 кандидатів у майстри спорту СРСР, 51 особа 
виконала нор ми І спортивного розряду, 556 осіб — II і III.

Волейболісти, тенісисти та шахісти — неодноразові переможці 
обласних змагань серед викладачів ВНЗ. Гордість філіалу 
гандбольна команда майстрів класу «А». П’ятеро наших хлопців 

включено до складу 
олімпійської збірної 
СРСР.

А мрії? Мріємо 
про створення 
власної зимової 
спортивної бази.

В. МОНАХОВ, 
член правління   

спортклубу, 
студент III курс

V літні молодіжні ігри з гандболу серед дівчат
З 4 по 9 вересня цього року на спортивно-фізкультурному 

комплексі ЗДІА (о. Хортиця) проходили V літні молодіжні 
ігри з гандболу серед дівчат (1990-1991 р.р. народження). У 
змаганнях брали участь 9 областей України. Нашу область була 
представлена командою укомплектованою гравцями команди 

Окремою темою інститутського 
життя протягом близько 40 років, 
практично до розвалу СРСР, є його 
спортивна слава, спортивні традиції. 
На весь Радянський Союз гриміла слава 
гандбольних чоловічої і жіночої команд 
ЗІІ! За роки свого існування наша alma-
mater виховала шість  олімпійських 
чемпіонів із гандболу, спортсменів — 
неодноразових переможців і срібних 
призерів чемпіонатів світу, Ігор доброї 

“ЗДІА”. Команди були розбиті на три підгрупи. 
У підгрупі ігри проходили по колу, потім 
переможці з кожної підгрупи грали теж за 
“круговою” системою між соббою...  

На жаль за два тижні до початку змагань 
отримали травми три провідні гравці нашої команди і це природно 
послабило гру нашої команди. Проте в підгрупі наші дівчата посіли 
перше місце і вийшли 
у фінал. У грі за 
перше місце команда 
Запорізької області 
зустрілася з командою 
Херсонської області. 
У наполегливій 
і важкій грі наші 
дівчата поступили-ся 
трьома м’ячами. 
Звичайно, можна 
грішити на суддівську 
некомпетентність у цій 
грі, але справедливості ради слід сказати, що дівчата з Херсона того 
дня були сильніші.

Після закінчення змагань була проведена прес-конференція в 
якій брали участь усі тренери команд. І усі вони були одностайні 
щодо прекрасної організації цих змагань. Не було жодних 
проблем з житлом і харчуванням, надавався час для тренувань у 
спортивному залі, усі команди були запро-шені на виступ “Кінного 
театру”. Представник з Міністерства України у справах сім’ї, молоді і 
спорту так і сказав: “За останні сім років  проведення таких змагань 
у різних містах — на цій прекрасній базі Запорізької державної 
інженерної академії був показаний справжній майстер-клас з 
проведення змагань високого рівня, ця база гідна увійти до еліти 
спортивних баз України”.

З 1 жовтня стартує чемпіонат України з гандболу серед жіночих 

Наші традиції. Спортивна слава ЗДІА

волі!
А наставники цих знаменитих команд 

Семен Полонський і Леонід Ратнер 
вважалися та вважаються «елітою 
радянського ручного м’яча»! 

І сьогодні академічний спорт 
успадковує традиції  великого спорту. 
Починаючи з 1999 року баскетбольна 
команда нашого ВНЗ  досягла вагомих 
результатів, ставши двічі срібною 
призеркою Чемпіонату України... 
Наша жіноча гандбольна команда 
«ЗДІА-Запоріжжя» завоювала срібні 
медалі Чемпіонату України 2009-
2010 рр. і здобула право брати участь 
у європейському Кубку! Сьогодні 

Студенти академії займаються не 
тільки навчальною, громадською, а і 
науковою роботою. Вони є не тільки 
учасниками регіональних, всеукра-
їнських конференцій, олімпіад, а й 
лауреатами та переможцями, при-
множуючи славу ЗДІА. Результати 
наукової діяльності також відображені 
в їх публікаціях, в доповідях щорічної 
конференції студентів та викладачів 
ЗДІА, а також у збірниках, матеріалах 
всеукраїнських конференцій. Ця наукова 
діяльність отримала офіційне визнання 
у створенні Студентського наукового 
товариства (СНТ) ЗДІА.

СНТ ЗДІА створено з метою пошуку 
обдарованої студентської молоді, 
створення умов для її творчого зростання 
та активізації науково-дослідної роботи. 
СНТ ЗДІА має власне Положення та 
структуру.

(далі на стор. 2 Додатку)

Студентське наукове 
товариство ЗДІА

Від імені ректорату, колективу 
викладачів та співробітників академії 
прийміть наші щирі привітання. 

Дякуємо вам за ваші працелюбність, 
компетентність і життєву мудрість, які 
створили вам заслужений авторитет і 
повагу серед колег.

Ваш ювілей – не тільки ваше свято, 
Радіють ваші рідні й друзі теж. 

Хай Бог пошле іще років багато, 
Здоров’я, щастя, радості без меж! 
Нехай добром наповнюється хата, 

Достатком, щирістю і сонячним теплом. 
Хай буде вірних друзів в ній багато, 

Прихильна доля огорта крилом. 
А весни будуть світлі, легкокрилі, 

Не буде втоми лагідним рукам. 
Нехай здійсниться те, що не збулося 
І добре серце не підкориться рокам.

Вітаємо ювілярів! 
У серпні-вересні-жовтні відзначили свої “круглі” дати наші шановні колеги — 

доцент кафедри українознавства ЛЬВОВ Віктор Євгенович, 
заступник завкафедри МО МАЛИШЕВ Георгій Петрович, 

викладач кафедри іноземних мов ТКАЧЕНКО 
Світлана Миколаївна.


